
Библиографический список документов, вошедших в коллекцию 

миниатюрных и малоформатных книг МБУ «ЦБС»  г. Мегиона на 01.01.2025 год 

 

1. 250 блюд из овощей : помидоры, огурцы, кабачки, баклажаны, тыква, репа, редис / 

составители: Л. Н. Елохина, Э. Н. Мухина. – Санкт-Петербург : Виктория плюс : 

Полиграфуслуги, 2005. – 190, [1] с. ; 10 см. 

 

2. 250 рецептов каши и запеканок / составитель Д. А. Петров. – Санкт-Петербург : 

Виктория плюс : Полиграфуслуги, 2005. – 190, [1] с. ; 10 см. 

 

3. 250 рецептов пирожных и тортов / составитель Д. А. Петров. – Санкт-Петербург : 

Виктория плюс : Полиграфуслуги, 2004. – 190, [1] с. ; 10 см. 

 

4. 250 рецептов супов / составитель Голубева Е. А. – Санкт-Петербург : Victory : 

Полиграфуслуги, 2005. – 190, [1] с. ; 10 см. 

 

5. Canestri, Aldo. Guida di conversazione italiano-russa per il turista = Итальянско-русский 

разговорник для туристов / A. Canestri, S. Litoshko ; [художник Н. Г. Пескова]. – Mosca 

: Lingua russa, 1978. – 268 с. ; 17 см. – Текст параллельно на итальянском и русском 

языках. 

 

6. English / edited by P. H. Collin. – Edinburgh ; Paris : Harrap, 1993?. – 663 с. ; 14 cm. – 

Текст на английском языке. 

 

7. Schapiro, Waldemar. Russian-English. English-Russian : сollins gem dictionary : soviet 

orthography : [over 32000 references] / Waldemar Schapiro ; general editor W. T. McLeod. 

– New York : HarperCollins, 1995. – 768 с. ; 12 см. – Текст параллельно на английском 

и русском языках. 

 

8. Slovensko-ruská konverzácia / preklad príručky česko-ruskej konverzácie S. V. Neverova 

; preložila S. Stehliková = Словацко-русский разговорник / [составитель русского 

текста С. В. Нестеров ; перевод С. Стегликовой]. – 3. vydanie. – Moskva : Rusky jazyk, 

1976. – 175, [1] с. : цв. ил. ; 15 см. – Текст параллельно на словацком и русском 

языках. 

 

9. Svensk-rysk parlör / författare S. V. Neverov = Шведско-русский разговорник / 

составитель русского текста С. В. Нестеров. – 3e omarbetade och utökade upplgan. – 

Moskva : Ryska språket, 1978. – 190, [1] с. ; 17 см. – Текст параллельно на шведском и 

русском языках. 

 



10. Česko-ruský konverzace = Чешско-русский разговорник / sestavil S. Neverov ; graficky 

upravil V. Alexejev ; umělkyně E. V Nosková. – 7 vydani. – Moskva : Ruský jazyk, 1978. – 

160 с. ; 13 см. – Текст параллельно на чешском и русском языках. 

 

11. Авраменко, Илья Корнильевич (1907-1973). Еще в долине август : избранная 

лирика / Илья Авраменко ; оформление Б. Воронецкого. – Ленинград : 

Художественная литература, 1971. – 246, [1] с. : портр. ; 13 см. 

 

12. Айпин, Еремей Данилович. (1948- ). Посреди бора длинный хвост: Олечкины – 

загадки, Мариночкины – отгадки / Е. Д. Айпин ; художник Г. С. Райшев. – 

Нижневартовск : Прессграфика, 2001. – 50 с. : ил., портр. ; 14 см. – (Библиотека 

детской литературы финно-угорских народов ханты и манси). 

 

13. Акимов, Валерий Юрьевич (1949- ). День Победы : сборник 

стихов посвящен 60-летию Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне / В. Акимов. – Нижневартовск : Северный 

город, 2005. – 46, [1] с. : портр. ; 14 см. 

 

14. Акимов, Валерий Юрьевич (1949- ). Крупицы : лирика / 

Валерий Акимов ; [редактор И. Кириллов ; художник 

Н. Никиткина]. – Нижневартовск : Приобье, 1997. – 63 с. : портр., 

ил. ; 9 см. 

 

15. Александра Федоровна (1872-1918). Дарите любовь : 

[дневниковые записи] / Государыня Императрица Александра 

Феодоровна Романова. – Москва : Русский Паломник, 2015. – 

253, [2] с. : портр. ; 12 см. 

 

16. Аликина, Н. А. Трудом соратников Ильича / Н. А. Аликина, Л. 

С. Кашихин, С. П. Королева. – Пермь : Пермское книжное 

издательство, 1984. – 250, [3] с. : ил. ; 8 см. – (Пермская 

Лениниана : библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор 

Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; т. 10). 

 

17. Англо-русский словарь = Russian-English : теперь с фонетической транскрипцией / 

редактор Делла Томсон. – Oxford : Oxford University Press, 2006. – 741 с. ; 12 см. – 

Заглавие обложки : Oxford Russian Minidictionary. – Текст издания параллельно на 

русском и английском языках. 

 

18. Арсенин, Дмитрий Дмитриевич (1926-2001). Александру Пушкину... : Пушкиниана 

Дмитрия Арсенина : [альбом] / Д. Д. Арсенин. – Нижний Новгород : Нижегородская 

ярмарка, 1994. – [192] с. : ил., цв. ил. ; 13 см. 

 

19. Артамонова, Елена Вадимовна. Украшения и сувениры из бисера / Елена 

Артамонова. – Москва : Яуза : ЭКСМО-Пресс, 1999. – 223 с. : ил. ; 13 см. 

 

20. Асеев, Николай Николаевич (1889-1963). Стихотворения и поэмы : поэзия / 

Н. Н. Асеев ; вступительная статья и составление А. И. Михайлова ; подготовка текста 

и примечания А. А. Урбана и Р. Б. Вальбе. – Ленинград : Советский писатель, 1981. – 

494, [1] с. : портр. ; 14 см. – (Библиотека поэта / основана М. Горьким. Малая серия). 

 

21. Асеев, Николай Николаевич (1889-1963). Стихотворения. Поэма / Н. Н. Асеев ; 

[художник Е. Нестеров]. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1982. – 298, [4] с. 

: портр. ; 13 см. 



 

22. Атаджанов, Ата (1922-1989). Соль дорог : стихи : перевод с туркменского / Ата 

Атаджанов ; вступительная статья Е. Исаева ; художник Г. Кудрявцев. – Москва : 

Художественная литература, 1972. – 206, [1] с. : ил., портр. ; 13 см. 

 

23. Багрицкий, Эдуард Георгиевич (1895-1934). Стихотворения и поэмы. Переводы / 

Эдуард Багрицкий ; художник М. Курушин. – Пермь : Пермское книжное 

издательство, 1986. – 381, [1] с. : ил. ; 13 см. 

 

24. Балтакис, Альгимантас (1930- ). Подземные реки : стихотворения : перевод с 

литовского / Альгимантас Балтакис ; вступительная статья В. Гусева. – Москва : 

Художественная литература, 1975. – 253 с. : портр. ; 13 см. 

 

25. Бальзак, Оноре де (1799-1850). Шагреневая кожа : роман / Оноре де Бальзак ; 

перевод с французского Б. А. Грифцова. – Москва : De Agostini, 2012. – 599 с. ; 7 см. – 

(Шедевры мировой литературы в миниатюре ; вып. 18). 

 

26. Барто, Агния Львовна (1906-1981). Уронили мишку на пол... : [стихи : для чтения 

взрослыми детям / Агния Барто ; [художник С. В. Михайлов]. – Москва : Детский мир, 

печ. 2009. – [10] с. : цв. ил. ; 10 см. – (Игрушки). 

 

27. Батяева, Тамара Александровна. Лечение ягодами и плодами : шиповник, рябина, 

облепиха / Т. А. Батяева. – Санкт-Петербург : Victory : Полиграфуслуги, 2006. – 235, 

[3] с. ; 10 см. 

 

28. Беляев, Александр Романович (1884-1942). Звезда КЭЦ ; Небесный гость ; Рассказы 

/ А. Беляев ; историко-литературная справка А. П. Лукашина. – Пермь : Пермское 

книжное издательство, 1987. – 445, [2] с. : ил. ; 13 см. 

 

29. Бессмертный образ вождя / А. Д. Крашенинников, А. Г. Будрина, А. Г. Зебзеева, 

Л. М. Кощеников. – С изменениями. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1984. 

– 151, [3] с. : ил. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : библиотечка в 20 томах / 

[составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; т. 14). 

 

30. Братский Союз : стихи поэтов советских республик / составитель и автор 

вступительной статьи А. И. Кравченко ; художник И. М. Гаврилюк. – Донецк : 

Донбас, 1982. – 231, [1] с. : ил. ; 13 см. 

 

31. Бриль, Юрий Григорьевич (1947- ). Северные байки / Юрий Бриль ; [рисунки 

автора и Ф. Бриля]. – Свердловск : Лига, 1990. – 333, [1] с. : цв. ил. ; 11 см. 

 

32. Брюсов, Валерий Яковлевич (1873-1924). Стихи / В. Я. Брюсов ; художник 

М. Курушин. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1983. – 429, [16] с. : ил., 

портр. ; 13 см. 

 

33. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940). Белая гвардия : роман / 

М. А. Булгаков. – Москва : De Agostini, 2012. – 599 с. ; 7 см. – (Шедевры мировой 

литературы в миниатюре ; вып. 20). 

 

34. Бурмистров, Борис Васильевич (1946- ). Скажи люблю... : стихи / Борис Бурмистров 

; художник Василий Кравчук. – Кемерово : Сибирский писатель, 2005. – 48 с. : ил. ; 

10 см. 

 

 



35. Варенье, компоты и десерты / [ответственный за выпуск И. К. Аристова ; 

составитель М. Г. Лежнева]. – Москва : Тетра-К, 2002 (Кострома : Кострома). – 389, 

[2] с. ; 11 см. 

 

36. Вебер, Макс (1864-1920). Политика как призвание и профессия / Макс Вебер ; 

[составитель О. В. Гритчина]. – Харьков : Litera Nova, 2018. – 225 с. : портр. ; 11 см. 

 

37. В. И. Ленин и Прикамье / [составление и предисловие Л. М. Комаровой]. – Пермь : 

Пермское книжное издательство, 1984. – 137, [4] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : 

библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; 

т. 16). 

 

38. Величальная Ленину / [составление и предисловие И. В. Зырянова]. – Пермь : 

Пермское книжное издательство, 1984. – 87, [6] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : 

библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; 

т. 20). 

 

 
 

 

39. Веселов, Олег. Тосты на все случаи жизни / О. Веселов, В. Габелев, Е. Ехилевский. – 

Москва : АСТ, 2000. – 389, [2] с. ; 11 см. 

 

40. Ветка Палестины : стихи русских поэтов об Иерусалиме и Палестине / [составление, 

примечания и предисловие Б. Н. Романова ; художник В. Н. Сергутин]. – Москва : 

Фирма Алеся, 1993. – 382, [1] с. : ил. ; 10 см. – (Святая Русь). 

 

41. Выгодская, Клавдия Семеновна. Краткий французско-русский и русско-

французский словарь = Petit dictionnaire français-russe et russe-français / 

К. С. Выгодская, О. Л. Долгополова ; ответственный за выпуск Н. А. Рожкова. – 

Москва : Культура и традиции, печ. 1997. – 555 с. ; 11 см. – Текст издания 

параллельно на русском и французском языках. 

 

42. Высоцкий, Владимир Семенович (1938-1980). Я куплет допою... : песни для кино / 

В. С. Высоцкий ; [составление, примечание А. Крылова ; художник А. Кузнецов]. – 

Москва : Союз кинематографистов СССР : Всесоюзное творческо-производственное 

объединение «Киноцентр» , 1988. – 255 с. : портр. ; 11 см. 

 



43. Гали, Муса (1923-2004). Обращение к роднику : стихи : перевод с башкирского / 

Муса Гали ; вступительная статья М. Карима ; художник Л. Чернышев. – Москва : 

Художественная литература, 1981. – 253, [1] с. : ил. ; 13 см. 

 

44. Галькович, Роман Степанович. Блюда из утки и гуся / Р. С. Галькович, 

А. М. Сабиров ; [художник М. Тарасова]. – Пермь : Пермское книжное издательство, 

1990. – 222, [1] с. : ил. ; 13 см. 

 

45. Гитович, Александр Ильич (1909-1966). Стихотворения / Александр Гитович ; 

вступительная статья В. Шефнера. – Ленинград : Художественная литература, 1982. – 

199, [2] с. ; 13 см. – (Библиотека советской поэзии / редакционная коллегия: 

Е. А. Исаев [и др.]). 

 

46. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852). Петербургские 

повести / Н. В. Гоголь. – Москва : De Agostini, 2011. – 421 с. ; 7 см. 

– (Шедевры мировой литературы в миниатюре ; вып. 15). 

 

47. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852). Шинель / 

Н. В. Гоголь ; художник А. Зыков. – Свердловск : Средне-

Уральское книжное издательство, 1985. – 126, [1] с. : ил. ; 10 см. 

 

48. Голсуорси, Джон (1867-1933). Сага о Форсайтах : [в 5 томах] / Джон Голсуорси ; 

перевод с английского под редакцией М. Лорие. – 14 см. – Тула : Левша, 1992 – 1993.  

Т. 1 : Собственник ; Последнее лето Форсайта. –  1992. – 479 с. : портр. 

 

49. Голсуорси, Джон (1867-1933). Сага о Форсайтах : [в 5 томах] / Джон Голсуорси ; 

перевод с английского под редакцией М. Лорие. – 14 см. – Тула : Левша, 1992 – 1993.  

Т. 2 : В петле ; Пробуждение. –  1992. – 415 с. : портр.  

 

50. Голсуорси, Джон (1867-1933). Сага о Форсайтах : [в 5 томах] / Джон Голсуорси ; 

перевод с английского под редакцией М. Лорие. – 14 см. – Тула : Левша, 1992 – 1993.  

Т. 3 : Сдается внаем. –  1993. – 351 с.  

 

51. Голсуорси, Джон (1867-1933). Сага о Форсайтах : [в 5 томах] / Джон Голсуорси ; 

перевод с английского под редакцией М. Лорие. – 14 см. – Тула : Левша, 1992 – 1993.  

Т. 4 : Белая обезьяна ; Идиллия ; Серебряная ложка, ч. 1 и 2. –  1993. – 606, [1] с.  

 

52. Голсуорси, Джон (1867-1933). Сага о Форсайтах : [в 5 томах] / Джон Голсуорси ; 

перевод с английского под редакцией М. Лорие. – 14 см. – Тула : Левша, 1992 – 1993.  

Т. 5 : Серебряная ложка, ч. 3 ; Лебединая песня. –  1993. – 510, [1] с.  

 

53. Гофман, Эрнст Теодор Амадей (1776-1822). Щелкунчик и Мышиный король / 

Э. Т. А. Гофман ; [главный редактор Е. М. Смирнов ; перевод с немецкого 

И. С. Татариновой]. – Омск : Наследие. Диалог-Сибирь, 1997. – 251, [4] с. : ил. ; 7 см. 

– (Бриллианты мировой литературы). 

 

54. Грин, Борис Давыдович. Для ленинских трудов / [Б. Д. Грин]. – Пермь : Пермское 

книжное издательство, 1984. – 108, [1] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : библиотечка 

в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; т. 12). 

 

55. Грин, Борис Давыдович. Кавалеры ордена Ленина / [Б. Д. Грин]. – Пермь : Пермское 

книжное издательство, 1984. – 148, [1] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : библиотечка 

в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; т. 12). 

 



 

56. Гулям, Гафур (1903-1966). Стихотворения и поэмы : поэзия / Гафур Гулям ; 

вступительная статья, составление и примечания А. А. Зырина. – Ленинград : 

Советский писатель, 1983. – 375, [1] с. : портр. ; 14 см. – (Библиотека поэта / основана 

М. Горьким. Малая серия). 

 

57. Даль, Владимир Иванович (1801-1872). Пословицы русского народа : сборник 

В. Даля : в 3 томах. – 14 см. – Москва : Русская книга, 1993.  

Т. 1. –  1993. – 637, [1] с. – (Живое русское слово). 

 

58. Даль, Владимир Иванович (1801-1872). Пословицы русского народа : сборник 

В. Даля : в 3 томах. – 14 см. – Москва : Русская книга, 1993.  

Т. 2. –  1993. – 700, [1] с. – (Живое русское слово).  

 

59. Даль, Владимир Иванович (1801-1872). Пословицы русского народа : сборник 

В. Даля : в 3 томах. – 14 см. – Москва : Русская книга, 1993.  

Т. 3. –  1993. – 733, [1] с. – (Живое русское слово).  

 

60. Делегатский мандат Ленину / [составление и предисловие Н. А. Аликиной]. – Пермь 

: Пермское книжное издательство, 1984. – 139, [2] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : 

библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; 

т. 2). 

 

61. Для Вас, огородники! / [составитель Л. С. Простова ; редактор Н. В. Шабина]. – 

Кострома : Кострома, 1999. – 390, [1] с. ; 11 см. 

 

62. «Дорогой Владимир Ильич!.»  / [составление и предисловие Н. А. Аликиной]. – 

Пермь : Пермское книжное издательство, 1984. – 126, [3] с. ; 8 см. – (Пермская 

Лениниана : библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник 

С. Ковалев] ; т. 5). 

 

63. Долдина, Анна Григорьевна. Коми-пермяцкая кухня / А. Г. Долдина. – Пермь : 

Пермское книжное издательство, 1989. – 123, [2] с. : ил. ; 13 см. 

 

64. Достоевский Федор Михайлович : золотые афоризмы 

классической литературы / автор-составитель Владимир 

Петров. – Ростов-на-Дону : Планета книг, 2013. – 125, [1] с. ; 14 

см. – (Серия «Золотые афоризмы классической литературы» ). 

 

65. Ершов, Петр Павлович (1815-1869). Сузге : сибирское 

придание, поэма / Петр Ершов. – Тобольск ; Томск : 

ТомСувенир, 2022. – 159 с., [8] л. цв. ил. : ил., портр. ; 7 см. 

 

66. Есенин Сергей Александрович : золотые афоризмы классической литературы / 

автор-составитель Элеонора Мур. – Ростов-на-Дону : Планета книг, 2013. – 125, [1] с. : 

ил., портр. ; 14 см. – (Серия «Золотые афоризмы классической литературы» ). 

 

67. Есенин, Сергей Александрович (1895-1925). [Стихотворения] / С. Есенин. – 

Москва : Век, 1996. – 249, [6] с. ; 11 см. 

 

68. Есенин, Сергей Александрович (1895-1925). Стихотворения. Поэмы / Сергей 

Есенин. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1977. – 393, [5] с. : портр. ; 13 см. 

 

 



 

69. Ефремова, Светлана Петровна. Хлеб-батюшка : рецепты с использованием хлеба / 

С. П. Ефремова, Е. В. Минеичева ; [художник М. Тарасова]. – Пермь : Пермское 

книжное издательство, 1990. – 188, [1] с. : ил. ; 13 см. 

 

70. За подписью Ленина / [составление и предисловие Н. Д. Аленчикова]. – Пермь : 

Пермское книжное издательство, 1984. – 205, [3] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : 

библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; 

т. 6). 

 

71. За советом к Ильичу / [составление и предисловие Г. Ф. Станковской]. – Пермь : 

Пермское книжное издательство, 1984. – 147, [2] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : 

библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; 

т. 3). 

 

72. Звонак, Алесь (1907-1996). С вами и наедине : стихотворения разных лет : перевод с 

белорусского / Алесь Звонак ; предисловие П. Бровки ; художник Вс. Медведев. – 

Москва : Художественная литература, 1976. – 206, [1] с. : ил., портр. ; 13 см. 

 

73. Зима, Дмитрий. Имя и судьба / Дмитрий и Надежда Зима. – Москва : РИПОЛ 

классик, 2000. – 511 с. ; 14 см.  

 

74. Ибн-Туфейль (1110-1185). Повесть о Хайе, сыне Якзана / Ибн Туфейль ; перевод, 

вступительная статья и комментарии А. В. Сагадеева ; художник Б. П. Журавский. – 

Москва : Книга, 1988. – 397, [2] с. ; 10 см. 

 

75. Иванова, Элеонора Григорьевна. Японско-русский и русско-японский словарь по 

системотехнике и робототехнике : около 13000 терминов / Э. Г. Иванова, 

А. М. Филатов, И. М. Хайлова. – Москва : Русский язык, 1979. – 271 с. ; 17 см. – Текст 

параллельно на русском и японском языках. 

 

76. Имени героя : документальные очерки / Я. Е. Донской, В. И. Котляров, 

А. Д. Марченко и др. ; художник В. Я. Шевченко. – 2-е издание, дополненное. – 

Харьков : Прапор, 1984. – 158, [1] с. : ил., портр. ; 13 см. 

 

77. К ленинским годовщинам / [составление и предисловие Г. Ф. Станковской]. – Пермь 

: Пермское книжное издательство, 1984. – 188, [1] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : 

библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; 

т. 19). 

 

78. Калевала : избранные руны : [карело-финский эпос / художник Тамара Юфа]. – 

Петрозаводск : Карелия, 1971. – 241, [1] с., [8] л. цв. ил. ; 10 см. 

 

79. Карманный словацко-русский и русско-словацкий словарь = Vreckový slovensko-

ruský, rusko-slovenský slovník / составители: Д. Коллар [и др.]. – 3-е издание, 

стереотипное. – Москва : Русский язык, 1975. – 527 с. ; 13 см. – Заглавие обложки : 

Словацко-русский, русско-словацкий словарь. – Текст параллельно на словацком и 

русском языках. 

 

80. Карманный справочник школьника : 5-11 классы : [вся школьная программа для 

урока и экзамена] / И. В. Текучева, Д. Г. Чижов, В. В. Керов [и др.]. – Москва : АСТ : 

Астрель, 2003. – 777 с. : ил., табл. ; 11 см. 

 

 



81. Квливидзе, Михаил Георгиевич (1925-2005). Стихотворения : перевод с грузинского 

/ Миха Квливидзе ; оформление А. Метлянской. – Москва : Художественная 

литература, 1982. – 205, [1] с. : портр. ; 13 см. – (Библиотека советской поэзии / 

редакционная коллегия: Е. А. Исаев [и др.]). 

 

82. Кедрин, Дмитрий Борисович (1907-1945). Стихотворения. Поэмы. Драма / Дмитрий 

Кедрин ; художник М. Курушин. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1984. – 

354, [5] с. : ил., портр. ; 13 см. 

 

83. Киммерийская сивилла : стихи русских поэтов о Коктебеле / [составление, 

предисловие и примечания М. И. Синельникова ; художник М. Амелина]. – Москва : 

Педагогика, 1991. – 319 с. : ил. ; 11 см. 

 

84. Киров : [фотоальбом-миниатюра]. – Киров : [б. и.], [2023]. – [11] л.  : 

фот. цв. ; 5 см. 

 

85. Клементьев, Евгений Иванович. Карелы : историко-этнографический очерк / 

Е. И. Клементьев ; редактор О. М. Жаринова ; автор статьи «Карельский язык»  

П. М. Зайков]. – Петрозаводск : Периодика, 2008. – 243, [1] с. : ил. ; 14 см. – 

(Bibliotheca fenno-ugrica = Финно-угорская библиотека). 

 

86. Клычков, Сергей Антонович (1889-1937). Стихотворения / Сергей Клычков ; 

составитель, автор биографического очерка А. И. Михайлов ; оформление художника 

С. Ф. Бобылева. – Ставрополь : Ставропольское книжное издательство, 1992. – 

186, [4] с. : цв. ил., портр. ; 13 см. – (Потаенный сад : новокрестьянские поэты ; [3]). 

 

87. Клюев, Николай Алексеевич (1884-1937). Стихотворения и поэмы / Николай Клюев 

; [составление, биографический очерк А. И. Михайлова ; оформление художника 

С. Ф. Бобылева]. – Ставрополь : Ставропольское книжное издательство, 1992. – 

232, [4] с. : ил., рис., портр. ; 15 см. – (Потаенный сад. Новокрестьянские поэты). 

 

88. Кольцов, Алексей Васильевич (1809-1842). Стихотворения / А. В. Кольцов ; 

[художник Е. Нестеров]. – Пермь : Пермской книжное издательство, 1982. – 215, [8] с. 

: портр. ; 13 см. 

 

89. Комарова, Александра Тихоновна. Ягоды на любой вкус / А. Т. Комарова ; 

[художник М. Тарасова]. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1987. – 154, [3] с. 

: ил. ; 13 см. 

 

90. Корнилов, Борис Петрович (1907-1938). Стихотворения. Поэмы / Борис Корнилов ; 

художник М. Курушин. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1986. – 353, [6] с. : 

портр. ; 13 см. 

 

91. Кощеев, Аркадий Константинович. Русский квас и другие напитки / А. К. Кощеев ; 

[художник М. Тарасова]. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1988. – 187, [2] с. 

: ил. ; 13 см. 

 

92. Краткий словарь иностранных слов / составила С. М. Локшина. – Издание 5-е, 

стереотипное. – Москва : Русский язык, 1977. – 351 с. ; 13 см. 

 

93. Кратък българско-руски разговорник / съставител на руския текст С. В. Неверов ; 

преводач И. Цветков ; редактор Т. В. Попова = Болгарско-русский разговорник / 

составитель русского текста С. В. Нестеров. – Пето издание. – Москва : Руски език, 

1975. – 158, [1] с. ; 15 см. – Текст параллельно на болгарском и русском языках. 



 

94. Крашенинников, А. Д. Образ вождя революции / А. Д. Крашенинников, 

Л. М. Кощеников, А. Г. Зебзеева. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1979. – 

100, [1] с. : ил. ; 10 см. – (Пермская Лениниана / [составитель и редактор Б. Грин ; 

художник С. Ковалев]. вып. 2, библиотечка в 7 томах ; т. 7). 

 

95. Кристи, Агата (1890-1976). Смерть в облаках : роман ; Убить легко : роман ; 

Рассказы / Агата Кристи ; [предисловие Н. Куликовой ; составитель В. Г. Шкода]. – 

Киев : Жовтень, 1990. – 575 с. ; 14 см. – (Библиотека журнала "Радуга"). 

 

96. Кузмин, Михаил Алексеевич (поэт ; 1872-1936). Чудесная жизнь Иосифа Бальзамо, 

графа Калиостро / М. Кузмин ; [художник М. В. Добужинский]. – Репринтное 

воспроизведение издание 1919 года. – Москва : Панорама, 1991. – 234, [2] с. : ил. ; 

13 см. – Текст издания на древнерусском языке. 

 

97. Кулинарные рецепты для гриля / [автор текста А. В. Залина]. – Санкт-Петербург : 

Тимошка, 1999. – 220, [2] с. ; 10 см. – (Серия «Мини-книга» ). 

 

98. Лазарева, Александра Владимировна (1959- ). Уральские посиделки : стихи / 

Александра Лазарева. – Шадринск : Исеть, 2002. – 40 с. ; 15 см. 

 

99. Ленин, Владимир Ильич (1870-1924). Задачи союзов молодежи = Илнгы ненэцие 

«союзто' нёдавнда»  табеко = Айлат ёх союз есялт лольси верыт = Маньлат махум 

союзыт задачаныл : речь на III Всероссийском съезде Российского 

Коммунистического Союза Молодежи 2 октября 1920 г. / В. И. Ленин. – Свердловск : 

Средне-Уральское книжное издательство, 1978. – 109, [1] с. ; 13 см. – Текст на 

русском, ненецком, хантыйском, мансийском языках. 

 

100. Ленинская «Искра»  в Прикамье / [составление и предисловие Н. А. Аликиной]. – 

Пермь : Пермское книжное издательство, 1984. – 155, [2] с. ; 8 см. – (Пермская 

Лениниана : библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник 

С. Ковалев] ; т. 1). 

 

101. Ленинский призыв / [составление и предисловие Т. И. Демиденко]. – Пермь : 

Пермское книжное издательство, 1984. – 155, [2] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : 

библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; 

т. 8). 

 

102. Лермонтов, Михаил Юрьевич (1814-1841). Стихи : в 2 книгах / М. Ю. Лермонтов. – 

10 см. – Саранск : Красный Октябрь, 1995. 

Кн. 1 : Стихи / [вступительная статья И. Андроникова]. –  1995. – 285, [1] с.  

 

103. Лермонтов, Михаил Юрьевич (1814-1841). Стихи : в 2 книгах / М. Ю. Лермонтов. – 

Саранск : Красный Октябрь, 1995. 

Кн. 2 : Стихи. –  1995. – 269, [1] с. : портр., рис. ; 10 см. 

 

104. Лермонтов, Михаил Юрьевич (1814-1841). Стихотворения : [избранная лирика] / 

Михаил Лермонтов ; [составитель, автор вступительной статьи А. Марченко]. – 

Москва : Э, 2018. – 382, [1] с. : ил., портр. ; 15 см. – (Золотая коллекция поэзии). 

 

105. Леруж, Гюстав (1867-1938). Война вампиров : фантастическая дилогия / Гюстав 

Леруж ; перевод с французского Марины и Евгения Сушарников ; редактор 

В. Азарский. – 13 см. – Пермь : Янус, 1993. 

Кн. 1 : Пленник Марса. –  1993. – 302, [1] с. 

 



106. Леруж, Гюстав (1867-1938). Война вампиров : фантастическая дилогия / Гюстав 

Леруж ; перевод с французского Марины и Евгения Сушарников ; редактор 

В. Азарский. – 13 см. – Пермь : Янус, 1993. 

Кн. 2 : Невидимки. –  1993. – 334, [1] с. 

 

107. Лоховиц, Анатолий Борисович. Карманный русско-немецкий словарь = Russisch-

Deutsches Taschen-Worterbuch : 9000 слов / А. Б. Лоховиц. – 19-е издание, 

стереотипное. – Москва : Руский язык ; Лейпциг : Enzyklopädie, 1982. – 320 с. ; 13 см. 

– Заглавие обложки : Русско-немецкий словарь. – Текст параллельно на немецком и 

русском языках. 

 

108. Лошак, Василий Григорьевич. Реликвии подвига : [о Н. И. Кузнецове] / 

В. Г. Лошак. – Свердловск : Средне-Уральское книжное издательство, 1981. – 203 с. : 

ил., фот. ; 8 см. – (Верны подвигу отцов). 

 

109. Любимые русские песни / [составитель и корректор Русанова Е. С.]. – Санкт-

Петербург : Виктория плюс, 2002. – 191 с. ; 10 см. 

 

110. Мандельштам, Осип Эмильевич (1891-1938). Стихи / Осип Мандельштам ; 

составитель Ю. Л. Фрейдин ; художник В. Капридов. – Пермь : Пермское книжное 

издательство, 1990. – 380, [1] с. : ил. ; 13 см. 

 

 
 

111. Мартовский, Сергей Борисович (1959- ). Весны разноверстные : стихи / Сергей 

Мартовский ; художник Л. И. Дзюба. – Шадринск : Исеть, 1998. – 112 с. : ил., фот. ; 

14 см. 

 

112. Мартовский, Сергей Борисович (1959- ). Трудное небо : стихи / Сергей Мартовский. 

– [Б. м. : б. и.], 1999 (Пермь : Звезда). – 109, [1] с. : ил. ; 14 см. 

 

113. Мегион : фотоальбом-миниатюра / [авторы идеи: М. Ващило, Т. Гвоздь ; фото 

С. Гасина ; вступительная статья А. П. Чепайкина]. – Омск : СТИВЭС, [2000]. – 

68, [1] с. : фот. цв., портр. ; 7 см. 

 

114. Мериме, Проспер (1803-1870). Новеллы : перевод с французского / Проспер Мериме. 

– Москва : De Agostini, 2011. – 489 с. ; 7 см. – (Шедевры мировой литературы в 

миниатюре ; вып. 12). 

 

115. Мизгулин, Дмитрий Александрович (1961- ). Новое небо : стихотворения / Дмитрий 

Мизгулин ; вступительная статья протоиерея В. Грозовского. – Москва : Артос-

Медиа, 2008. – 126, [1] с. ; 12 см. 

 

116. Мизгулин, Дмитрий Александрович (1961- ). Новое небо : стихотворения / Дмитрий 

Мизгулин ; вступительная статья протоиерея В. Грозовского. – Москва : Сибирская 

Благозвонница : Артос-Медиа, 2009. – 126, [1] с. ; 12 см. 



 

117. Миниатюрные издания в фонде государственной библиотеки Югры : каталог 

коллекции / Государственная библиотека Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, Отдел отечественных и региональных рукописных и печатных памятников ; 

[составитель Е. Н. Гуртовенко ; редакторы М. Н. Мадьярова ; редактор 

библиографических записей Н. И. Вторушина ; фотограф И. Булатов ; ответственная 

за выпуск С. Ю. Волженина]. – Екатеринбург : Баско, 2006. – 95 с. : фот. цв. ; 11 см. – 

(Коллекции фонда редкой книги ; вып. 5). 

 

118. Мокшин, Николай Федорович (1936- ). Мордватне : мокшетне и эрзятне / 

Н. Ф. Мокшин, А. С. Лузгин ; ëтафтысь В. М. Лобанов. – Саранск : Мордовскяй 

книжнай издательствась, 2008. – 213, [2] с. : ил., фот. ; 15 см. – Текст на мокшанском 

языке.  

 

119. Монтескье, Шарль Луи де (1689-1755). О духе законов / 

Шарль Луи Монтескье. – Харьков : Litera Nova, 2021. – 

233, [4] с. : портр. ; 11 см. 

 

120. Моэм, Уильям Сомерсет (1874-1965). Священное пламя : 

пьеса в 3 действиях / С. Моэм ; [главный редактор Е. М. 

Смирнов ; перевод с английского А. А. Палий ; художник Е. 

А. Колоколов]. – Омск : Наследие. Диалог-Сибирь, 1997. – 

252, [3] с. : ил. ; 7 см. – (Бриллианты мировой литературы).  

 

121. Незабываемые встречи / [составление и предисловие Г. Ф. Станковской]. – Пермь : 

Пермское книжное издательство, 1984. – 126, [3] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : 

библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; 

т. 4) 

 

122. Некрасов, Николай Алексеевич (1821-1878). Собрание сочинений : в 4 томах / 

Н. А. Некрасов ; составление и общая редакция И. Г. Ямпольского ; примечания 

Т. С. Царьковой ; художник Б. А. Лавров. – 14 см. – Москва : Современник, 1990. 

Т. 1 : Стихотворения и поэмы, 1844-1860 / вступительная статья Н. Н. Скатова. –  

1990. – 510, [1] с. 

 

123. Некрасов, Николай Алексеевич (1821-1878). Собрание сочинений : в 4 томах / 

Н. А. Некрасов ; составление и общая редакция И. Г. Ямпольского ; примечания 

Т. С. Царьковой ; художник Б. А. Лавров. – 14 см. – Москва : Современник, 1990. 

Т. 2 : Стихотворения и поэмы, 1861-1874. –  1990. – 636, [1] с. 

 

124. Некрасов, Николай Алексеевич (1821-1878). Собрание сочинений : в 4 томах / 

Н. А. Некрасов ; составление и общая редакция И. Г. Ямпольского ; примечания 

Т. С. Царьковой ; художник Б. А. Лавров. – 14 см. – Москва : Современник, 1990. 

Т. 3 : Стихотворения, поэмы, драматические произведения. –  1990. – 606, [1] с. 

 

125. Некрасов, Николай Алексеевич (1821-1878). Собрание сочинений : в 4 томах / 

Н. А. Некрасов ; составление и общая редакция И. Г. Ямпольского ; примечания 

Т. С. Царьковой ; художник Б. А. Лавров. – 14 см. – Москва : Современник, 1990. 

Т. 4 : Художественная проза, статьи и рецензии, письма. –  1990. – 636, [1] с. 

 

126. Немецко-русский разговорник = Deutsch-russischer Sprachführer / редакторы: 

Г. И. Конорова, Л. П. Боровикова. – 7-е издание. – Москва : Русский язык, 1977. – 

308, [1] с. : ил. ; 13 см. 

 



127. Никитина, Татьяна Геннадьевна. Толковый словарь молодежного сленга / 

Т. Г. Никитина. – Москва : АСТ : Астрель, 2008. – 255 с. ; 9 см. 

 

128. О простом и великом / [составление и предисловие И. З. Лепина]. – Пермь : 

Пермское книжное издательство, 1984. – 56, [5] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : 

библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; 

т. 18). 

 

129. Олейник, Борис Ильич (1935-2017). Стихи : перевод с украинского / Борис Олейник 

; вступительная статья автора. – Москва : Художественная литература, 1977. – 

205, [1] с. : портр. ; 14 см. – (Библиотека советской поэзии). 

 

130. Остин, Джейн (1775-1817). Гордость и гордыня : роман / Джейн Остен ; иллюстрации 

Хью Томсона ; перевод с английского И. Гуровой. – Москва : Мир книги : 

Литература, 2005. – 479 с. : ил. ; 16 см. – (Золотая коллекция). 

 

131. Остин, Джейн (1775-1817). Доводы рассудка : роман / Джейн Остен ; иллюстрации 

Хью Томсона ; перевод с английского И. Гуровой. – Москва : Мир книги : 

Литература, 2005. – 287 с. : ил. ; 16 см. – (Золотая коллекция). 

 

132. Остин, Джейн (1775-1817). Мэнсфилд-парк : роман / Джейн Остен ; иллюстрации 

Хью Томсона ; перевод с английского Р. Облонской. – Москва : Мир книги : 

Литература, 2005. – 591 с. : ил. ; 16 см. – (Золотая коллекция). 

 

133. Остин, Джейн (1775-1817). Нортэнгерское аббатство : роман / Джейн Остен ; 

иллюстрации Хью Томсона ; перевод с английского Л. Каневского. – Москва : Мир 

книги : Литература, 2005. – 319 с. : ил. ; 16 см. – (Золотая коллекция). 

 

134. Остин, Джейн (1775-1817). Чувство и чувствительность : роман / Джейн Остен ; 

иллюстрации Хью Томсона ; перевод с английского И. Гуровой. – Москва : Мир 

книги : Литература, 2005. – 463 с. : ил. ; 16 см. – (Золотая коллекция). 

 

135. Остин, Джейн (1775-1817). Эмма : роман / Джейн Остен ; иллюстрации Хью Томсона 

; перевод с английского М. Кан. – Москва : Мир книги : Литература, 2005. – 623 с. : 

ил. ; 16 см. – (Золотая коллекция). 

 

136. Островский, Александр Николаевич (1823-1886). Бесприданница и другие пьесы / 

Александр Островский. – Москва : Эксмо, 2014. – 497, [1] с. ; 8х12 см. – (Flipbook). 

 

137. Пастернак, Борис Леонидович (1890-1960). Б. Пастернак : [cтихи] / Б. Л. Пастернак. 

– Москва : Век, 1996. – 255 с. ; 10 см. 

 

 
 



138. Песни нашей молодости : [сборник]. – Санкт-Петербург : Виктория плюс, 2004. – 

190, [1] с. ; 10 см. 

 

139. Пикуль, Валентин Саввич (1928-1990). Крейсера : роман из жизни юного мичмана / 

Валентин Пикуль ; художник Б. А. Лавров. – Москва : Современник, 1989. – 510, [1] с. 

: ил. ; 14 см. 

 

140. По страницам ленинской биохроники / [составление и предисловие 

Н. А. Аликиной]. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1984. – 116, [1] с. : ил. ; 

10 см. – (Пермская Лениниана / [составитель и редактор Б. Грин ; художник 

С. Ковалев]. вып. 3, библиотечка в 6 томах ; т. 1). 

 

141. По-ленински внимательно / [составление и предисловие Н. А. Аликиной, 

С. П. Королевой, Л. С. Кашихиной]. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1984. 

– 123, [2] с. : ил. ; 10 см. – (Пермская Лениниана / [составитель и редактор Б. Грин ; 

художник С. Ковалев]. вып. 3, библиотечка в 6 томах ; т. 3). 

 

142. Погодин, Михаил. Как похудеть : [для тех, кто хочет приблизиться к идеалу] / 

М. Погодин. – Москва : РИПОЛ КЛАССИК, 2002. – 190, [1] с. ; 8х13 см. 

 

143. Подарки Ильичу / [составление и предисловие Т. И. Демиденко, С. С. Смородиной]. 

– Пермь : Пермское книжное издательство, 1984. – 100, [1] с. : фот. ; 8 см. – (Пермская 

Лениниана : библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник 

С. Ковалев] ; т. 7). 

 

144. Подлужная, Мария Яковлевна. Из семейной хроники Ульянова / М. Я. Подлужная. 

– Пермь : Пермское книжное издательство, 1984. – 124, [1] с. : ил. ; 8 см. – (Пермская 

Лениниана : библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник 

С. Ковалев] ; т. 17). 

 

145. Португалов, Ариман. Салаты и винегреты : лучшие рецепты / А. Португалов. – 

Москва : РИПОЛ КЛАССИК, 2002. – 189, [2] с. ; 8х13 см. 

 

146. Поэты XVIII века  : в 2 томах / подготовка текста Г. П. Макогоненко ; примечания и 

биографические справки И. З. Сермана. – 14 см. – Ленинград : Советский писатель, 

1958.  

Т. 2 / В. Майков, И. Богданович, Я. Княжнин [и др. ; вступительная статья, с. 5-124, 

Г. П. Макогоненко]. –  1958. – 560, [2] с. – (Библиотека поэта / основана М. Горьким в 

1931 г. Малая серия).  

 

147. Поэты Казахстана : [сборник : перевод] / вступительная статья, составление, 

биографические справки и примечания М. М. Магауина ; редакция стихотворных 

переводов Е. М. Винокурова. – Ленинград : Советский писатель, 1978. – 606, [1] с. ; 

14 см. – (Библиотека поэта / основана М. Горьким в 1931 г. Малая серия).  

 

148. Поэты Таджикистана : [сборник : перевод] / вступительная статья и биографические 

справки Р. Ходи-заде и Р. Хашима ; составление Р. Хашима и М. И. Левина ; 

примечания Р. Хади-заде и М. И. Левина ; редактор стихотворных переводов 

С. И. Липкина. – Ленинград : Советский писатель, 1972. – 830 с. ; 14 см. – (Библиотека 

поэта / основана М. Горьким в 1931 г. Малая серия). 

 

149. Православная кухня : по благословению Архиепископа Костромского и Галичского 

Александра  / составители: иеромонах Харитон (Просторов), Андрей Балясников. – 

Кострома : Авенир-Дизайн, 2003. – 390 с. ; 11 см. 

 



150. Православный молитвослов. – Москва : Православный Свято-Тихоновский 

гуманитарный университет, 2005. – 254, [2] с. ; 10 см. 

 

151. Пушкин Александр Сергеевич : золотые афоризмы классической литературы / 

автор-составитель Элеонора Мур. – Ростов-на-Дону : Планета книг, 2013. – 125, [1] с. : 

ил., портр. ; 14 см. – (Серия «Золотые афоризмы классической литературы» ). 

 

152. Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837). А. Пушкин : [стихи] / 

А. С. Пушкин. – Москва : Век, 1996. – 255 с. ; 10 см. 

 

153. Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837). Ай да Пушкин! / 

А. С. Пушкин. – Москва : [б. и.], [2023]. – [58] с. : ил. ; 6 см. – 

(Книжка с фишкой). 

 

154. Раневская, Фаина Григорьевна (1896-1984). Фаина Раневская о жизни, женщинах и 

не только / Фаина Раневская. – Москва : Книжка с фишкой, [2020?]. – [57] с. : портр. ; 

6 см. – (Мини-книжка с магнитом. Бери – дари! ; томик 179). – Заглавие обложки : 

Афоризмы. 

 

155. Русский романс / [художник Н. Калита]. – Москва : Художественная литература, 

1995. – 238, [1] с. : ил. ; 10 см.  

 

156. Русско-болгарский разговорник = Руско-български разговорник / составитель 

Е. И. Лазарева. – Москва : АСТ : Астрель : Транзиткнига, 2004. – 189, [1] с. ; 14 см. – 

Текст параллельно на русском и болгарском языках. 

 

157. Русско-финский разговорник : более 3000 слов и выражений / составитель 

И. В. Лисовская ; редактор П. И. Рагулина. – 2-е издание, исправленное и 

дополненное. – Санкт-Петербург : Victory, 2004. – 240 с. ; 10х13 см. – (Галопом по 

Европам). – Текст параллельно на русском и финском языках. 

 

158. Русско-чешский разговорник : более 2700 слов и выражений / составитель 

Г. П. Алексеева. – Санкт-Петербург : Victory, 2002. – 238, [1] с. ; 10x13 см. – (Галопом 

по Европам). – Текст параллельно на русском и чешском языках. 

 

159. Сагиян, Амо Саакович (1915-1993). Поздние ягоды : стихи / Амо Сагиян ; перевод с 

армянского Михаили Дудина ; послесловие Левона Мкртчяна ; в сборнике 

использованы рисунки Мартироса Сарьяна. – Ереван : Советакан грох, 1981. – 64 с. : 

ил. ; 13 см. 

 

160. Сармен (1901-1984). Лирика : перевод с армянского / Сармен ; вступительное слово 

Гранта Мартиросяна. – Москва : Художественная литература, 1978. – 254, [1] с. : ил. ; 

13 см. 

 

161. Сельянова, Алла Львовна. Позови меня : рассказы / Алла Сельянова ; художник 

Л. Дурасов ; оформление М. Бочковская ; [предисловие Н. Соломко]. – Москва : 

Детская литература, 1992. – 315, [2] с. : ил. ; 14 см. 

 

162. Слова для музыки : русская песенная поэзия / составитель Иван Лепин ; художник 

Е. Нестеров. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1991. – 430, [1] с. ; 13 см. 

 

163. Словарь русско-немецкий и немецко-русский : более 15000 слов и словосочетаний. 

– Санкт-Петербург : Виктория плюс, 2012. – 477 с. ; 10 см. 

 



164. Смеляков, Ярослав Васильевич (1913-1972). Избранное / Ярослав Смеляков ; 

[редактор Н. Гашева ; художник В. Воронцов]. – Пермь : Пермское книжное 

издательство, 1976. – 563, [11] с. : портр. ; 13 см. 

 

165. Смирнова, Валентина Васильевна. Свет звезды : стихи / Валентина Смирнова ; 

[редактор, автор предисловия Н. И. Коняев ; художник И. Д. Иванов]. – Ханты-

Мансийск : Н.И.К., 1995. – 62 с. ; 14 см. – (Дебют). 

 

166. Сочихин, Никон Васильевич (1939- ). Стихи 2022 / Никон Сочихин. – [Б. м. : б. и.], 

2022. – 68 с. ; 14 см. 

 

167. Станковская, Галина Федоровна. Ордена Ленина, имени Ленина / 

Г. Ф. Станковская. – С изменениями. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1984. 

– 120, [6] с. : ил. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : библиотечка в 20 томах / 

[составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; т. 15). 

 

168. Твен, Марк (1835-1910). Янки при дворе короля Артура : роман / Марк Твен ; 

перевод с английского Н. К. Чуковского. – Москва : De Agostini, 2012. – 689 с. ; 7 см. – 

(Шедевры мировой литературы в миниатюре ; вып. 16). 

 

169. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Война и мир / Лев Толстой. – 8х12 см. – 

Москва : Эксмо, 2014 –     .  

Т. 3-4. –  2014. – 1361, [3] с. – (Flipbook).  

 

 
 

 

170. Три медведя : [русская народная сказка : для чтения взрослыми детям / [художник 

Н. Саитгазина ; редактор И. Краснобаева]. – Москва : Линг, печ. 2008. – [10] с. : цв. 

ил. ; 10 см. – (Читаем с мамой). – (Серия «Невеличка» ). 

 

171. Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883). Senilia : стихотворения в прозе / 

И. С. Тургенев ; художник В. Домогацкий. – Москва : Художественная литература, 

1994. – 222, [1] с. : ил. ; 10 см. 

 



172. Фет, Афанасий Афанасьевич (1820-1892). Стихотворения / А. А. Фет ; [художник 

И. Лаврова]. – Пермь : Пермское книжное издательство, 1985. – 381 с. : ил. ; 13 см. 

 

173. Филиппова, Ирина Александровна. Лечебные настойки и бальзамы делаем сами / 

И. А. Филиппова. – Санкт-Петербург : Тимошка, 1999. – 222 с. : ил. ; 10 см. – 

(Кладовая Солнца). 

 

174. Фонд имени В. И. Ленина / [составление и предисловие Т. И. Демиденко]. – Пермь : 

Пермское книжное издательство, 1984. – 139, [2] с. ; 8 см. – (Пермская Лениниана : 

библиотечка в 20 томах / [составитель и редактор Б. Грин ; художник С. Ковалев] ; 

т. 9). 

 

175. Французско-русский и русско-французский словарь для школьников : 12000 и 

11000 слов во французской и русской частях. – Киев : Логос, 1996. – 767 с. ; 13 см. – 

Заглавие обложки : Французско-русский и русско-французский словарь для 

школьников + Грамматика. – Текст параллельно на французском и русском языках. 

 

176. Фронтовая лирика : стихотворения, песни / составитель В. Кочетков ; художник 

Н. Калита. – Москва : Художественная литература, 1995. – 349, [1] с. : ил., муз. пр. ; 

10 см. 

 

177. Хаггард, Генри Райдер (1856-1925). Эрик Светлоокий ; Бенита : [приключенческие 

романы] / Генри Райдер Хаггард ; составитель В. Шувалов ; редактор В. Азарский ; 

[художники О. Иванов и М. Жданова]. – Пермь : Янус, 1993. – 460, [2] с. : ил. ; 13 см. 

 

178. Цвейг, Стефан (1881-1942). Собрание сочинений : в 6 томах : перевод с немецкого / 

Стефан Цвейг ; художник М. Г. Рудаков ; составители: И. Е. Арясов, Б. С. Черкасов. – 

14 см. – Тула : Гриф, 1994. – (Левша. Проза). 

Т. 1 : Новеллы. –  1994. – 509, [2] с. : портр. 

 

179. Цвейг, Стефан (1881-1942). Собрание сочинений : в 6 томах : перевод с немецкого / 

Стефан Цвейг ; художник М. Г. Рудаков ; составители: И. Е. Арясов, Б. С. Черкасов. – 

14 см. – Тула : Гриф, 1994. – (Левша. Проза). 

Т. 2 : Мария Стюарт. –  1994. – 479 с. : портр. 

 

180. Цвейг, Стефан (1881-1942). Собрание сочинений : в 6 томах : перевод с немецкого / 

Стефан Цвейг ; художник М. Г. Рудаков ; составители: И. Е. Арясов, Б. С. Черкасов. – 

14 см. – Тула : Гриф, 1994. – (Левша. Проза). 

Т. 4 : Звездные часы человечества ; Магеллан / С. Цвейг. –  1994. – 477, [2] с. : портр. 

 

181. Цвейг, Стефан (1881-1942). Собрание сочинений : в 6 томах : перевод с немецкого / 

Стефан Цвейг ; художник М. Г. Рудаков ; составители: И. Е. Арясов, Б. С. Черкасов. – 

14 см. – Тула : Гриф, 1994. – (Левша. Проза). 

Т. 5 : Бальзак. –  1994. – 542, [1] с. : портр. 

 

182. Цвейг, Стефан (1881-1942). Собрание сочинений : в 6 томах : перевод с немецкого / 

Стефан Цвейг ; художник М. Г. Рудаков ; составители: И. Е. Арясов, Б. С. Черкасов. – 

14 см. – Тула : Гриф, 1994. – (Левша. Проза). 

Т. 6 : Хмель преображения ; Фридрих Ницше ; Достоевский ; Великая жизнь / 

С. Цвейг. –  1994. – 637, [2] с. : портр. 

 

183. Цветаева, Марина Ивановна (1892-1941). М. Цветаева : [стихи] / М. И. Цветаева. – 

Москва : Век, 1996. – 315 с. ; 11 см. 

 

 



 

184. Черкашин, Павел Рудольфович (1972- ). Хокку : трёхстишия / 

Павел Черкашин ; художник Т. В. Оленчинкова. – Ханты-

Мансийск : Юграфика, 2012. – 60, [3] с. : ил., портр. ; 10 см. 

 

185. Черкашин, Павел Рудольфович (1972- ). Хокку : трёхстишия / 

Павел Черкашин ; художник Т. В. Оленчинкова ; предисловие 

Т. В. Юргенсон ; послесловие С. Н. Черкашиной. – Издание 2-е, 

дополненное. – Ханты-Мансийск : Юграфика, 2013. – 289, 

[14] с. : ил. ; 10 см. 

 

186. Чехов Антон Павлович : золотые афоризмы классической литературы / автор-

составитель Елена Андрианова. – Ростов-на-Дону : Планета книг, 2013. – 125, [1] с. : 

ил., портр. ; 14 см. – (Серия «Золотые афоризмы классической литературы» ). 

 

187. Чехов, Антон Павлович (1860-1904). Рассказы / Антон Чехов. – Москва : Эксмо, 

2014. – 567, [4] с. ; 8x12 см. – (Флипбук). 

 

188. Шаров, В. С. Омск : краткая история города / В. С. Шаров. – Омск : Лео, 1996. – 62 с., 
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